
Odbor výkonu státní správy VII 

Mezírka 1 

602 00 Brno 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

1/7 

Brno dne 28. června 2022 

Č. j.: MZP/2022/560/1094 

Sp. zn.: ZN/MZP/2022/560/130 

Vyřizuje: RNDr. Miroslav Rokos  

Tel.: 267 123 705 

E-mail: Miroslav.Rokos@mzp.cz 

 

 

Dle rozdělovníku 

 

 

 

 

 

 

ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ 

 

podle § 7 zák.č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 

některých souvisejících zákonů, ve znění zák.č. 39/2015 Sb.                                   

(zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) 

 

Identifikační údaje 

Název záměru: Dobývací prostor Žabčice – Těžba pod hladinou 

podzemní vody 

Kapacita (rozsah) záměru:     Záměrem oznamovatele je změna technologie těžby 

štěrkopísku ve stávajícím dobývacím prostoru Žabčice, 

kdy stávající těžba je realizována nad úrovní hladiny 

podzemní vody a cílem investora záměru je těžba pod 

úrovní hladiny podzemní vody a dále rozšíření dobývacího 

prostoru do západní části vyhrazeného ložiska, a to při 

zachování stávající projektované roční těžby. 

Celková plocha uvažovaná pro těžbu z vody: cca 60 ha 

Maximální objem těžby: 1 122 000 t/rok 

Charakter záměru: Změna technologie těžby 

Zařazení záměru: Bod 79 (Stanovení dobývacího prostoru a v něm navržená 

povrchová těžba nerostných surovin na ploše od 

stanoveného limitu (a) nebo s kapacitou navržené 

povrchové těžby od stanoveného limitu (b). Povrchová 

těžba nerostných surovin na ploše od stanoveného limitu 

(a) nebo s kapacitou od stanoveného limitu (b). Těžba 

rašeliny od stanoveného limitu (c). Limit pro povinné 

posouzení je (a) 25 ha,  (b) 1 mil. t/rok.), kategorie I 

 

 

 

 

 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/
mailto:Miroslav.Rokos@mzp.cz


Odbor výkonu státní správy VII 

Mezírka 1 

602 00 Brno 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

2/7 

Umístění záměru: 

 

Zahájení: 

Kraj:  Jihomoravský 

Obec: Pohořelice 

K.ú.:  Smolín 

2Q/2022 

Ukončení: 2040, dle intenzity těžby 

Oznamovatel: České štěrkopísky spol. s r.o., Cukrovarská 34, 190 00 

Praha 9 – Čakovice 

 

Záměr „Dobývací prostor Žabčice – Těžba pod hladinou podzemní vody“ naplňuje dikci 

bodu 79 (Stanovení dobývacího prostoru a v něm navržená povrchová těžba nerostných surovin 

na ploše od stanoveného limitu (a) nebo s kapacitou navržené povrchové těžby od stanoveného 

limitu (b). Povrchová těžba nerostných surovin na ploše od stanoveného limitu (a) nebo s 

kapacitou od stanoveného limitu (b). Těžba rašeliny od stanoveného limitu (c)) kategorie I přílohy 

č. 1 k zákonu č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen zákon). Vzhledem k uvažované ploše těžby pod hladinou podzemní vody cca 

60 ha jde o záměr vždy podléhající posouzení ve smyslu § 4 odst.1 písm. a) zákona. Podle § 7 

zákona bylo provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo stanovit rozsah dokumentace 

zpracovávané dle § 8 zákona. 

Na základě zjišťovacího řízení provedeného podle zásad uvedených v příloze č. 2 k zákonu, 

s přihlédnutím k obsahu vyjádření dotčených orgánů státní správy a územních samosprávných 

celků, dospěl příslušný úřad k závěru, že dokumentace musí splňovat následující požadavky: 

1. Bude podrobněji vyhodnocen předpokládaný vliv uvažované těžby i následné rekultivace na 

hydrogeologické poměry v dané oblasti. Hodnocení vlivů těžby bude vztaženo ke konkrétní 

těžební bázi vyjádřené v metrech n.m. Zároveň bude vyhodnocen předpokládaný vliv 

případných hydrogeologických změn na okolní lesní porosty a vinice. 

2. Bude podrobněji specifikováno, jaké materiály, v jakém množství a odkud budou použity při 

zpětném závozu vytěžených prostor. 

3. Bude popsán způsob následné rekultivace těžebny a cílový stav rekultivace. 

4. Bude popsáno navržené řešení zachycování a likvidace splaškových odpadních vod, 

skladování a čerpání PHM do dopravních prostředků. 

5. Budou zohledněny resp. vypořádány všechny ostatní relevantní připomínky a doporučení 

obsažené ve vyjádřeních uplatněných k oznámení záměru. 

 

Odůvodnění 

Oznámení záměru “Dobývací prostor Žabčice – Těžba pod hladinou podzemní vody“, k. ú. 

Smolín, okr. Brno-venkov, bylo předloženo dne 08.02.2022 Krajskému úřad Jihomoravského 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor výkonu státní správy VII 

Mezírka 1 

602 00 Brno 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

3/7 

kraje, odboru životního prostředí, společností České štěrkopísky spol. s r.o., Cukrovarská 34, 190 

00 Praha 9, IČ 275 84 534, zastoupenou spol. Bucek s.r.o., Táborská 191/125, 615 00 Brno, IČ: 

28266111. Zpracovatelkou oznámení je Ing. Veronika Spousta Šmídová, osoba bez autorizace 

podle § 19 zákona.  

Oznámení bylo předloženo krajskému úřadu, neboť oznamovatel vyhodnotil záměr jako 

záměr II. kategorie, podléhající zjišťovacímu řízení, kde je příslušným úřadem krajský úřad. 

Krajský úřad předložené oznámení posoudil a konstatoval, že splňuje náležitosti dle § 6 

odst. 4 zákona umožňující zahájení zjišťovacího řízení dle § 7 zákona a v souladu s § 7 a přílohou 

č. 2 zákona provedl zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjistit, zda uvedený záměr bude posuzován 

v celém rozsahu zákona. 

Zjišťovací řízení krajský úřad zahájil dopisem č. j. JMK 23105/2022 ze dne 14.02.2022 a 

rozeslal v souladu s § 6 odst. 5 zákona informaci o zahájení zjišťovacího řízení dotčeným orgánům 

a dotčeným územním samosprávným celkům s informací o možnosti vyjádřit se k ní dle § 6 odst. 

6 zákona. Dále zajistil zveřejnění informace o zjišťovacím řízení na úřední desce Jihomoravského 

kraje, v informačním systému EIA a na úřední desce města Pohořelice. Současně požádal město 

Pohořelice o zaslání písemného vyrozumění o dni vyvěšení informace o probíhajícím zjišťovacím 

řízení na své úřední desce. 

Zjišťovací řízení krajský úřad ukončil v souladu s § 7 odst. 4 zákona a podle § 7 odst. 6 

zákona vydal dne 25.04.2022 rozhodnutím č.j. JMK 58971/2022 závěr zjišťovacího řízení, že 

záměr „Dobývací prostor Žabčice – Těžba pod hladinou podzemní vody“ nemůže mít významný 

vliv na životní prostředí a nebude posuzován dle zákona. 

Proti citovanému rozhodnutí podala odvolání Obec Hrušovany u Brna a dále podal odvolání 

i spolek PODSEDKY, z.s., se sídlem Na Rychtě 21/20, 644 00 Brno. Oba odvolatelé uvedli mj. 

shodnou námitku, že záměr „Dobývací prostor Žabčice – Těžba pod hladinou podzemní vody“ měl 

být posouzen jako záměr v kategorii I, tedy záměr povinně posuzovaný, kde příslušným úřadem 

je Ministerstvo životního prostředí. Odvolávali se přitom na Metodický výklad MŽP č.j. 

MZP/2018/710/3250 ze dne 01.10.2018 k vybraným bodům přílohy č. 1 k zákonu a souvisejících 

ustanovení. 

Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí, tuto námitku shledal jako 

důvodnou, a proto postoupil spis Ministerstvu životního prostředí jako orgánu příslušnému k 

posouzení záměru podle zákona. Zároveň s tímto postoupením podal podnět k prohlášení 

nicotnosti rozhodnutí č.j. JMK 58971/2022 ze dne 25.04.2022 podle § 77 správního řádu, neboť 

nebyl k jeho vydání příslušný. 

Ministerstvo životního prostředí posoudilo předložený spis a argumenty uvedené v 

postupujícím dopise krajského úřadu a dospělo k závěru, že podnět k prohlášení nicotnosti výše 

uvedeného rozhodnutí je důvodný. Na základě tohoto zjištění MŽP vydalo dne 21.06.2022 

rozhodnutí č.j. MZP/2022/560/1013, jímž prohlásilo rozhodnutí č.j. JMK 58971/2022 ze dne 

25.04.2022 za nicotné. Zároveň převzalo řízení ve věci posouzení předmětného záměru podle 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor výkonu státní správy VII 

Mezírka 1 

602 00 Brno 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

4/7 

zákona. Již v odůvodnění rozhodnutí o prohlášení nicotnosti konstatovalo, že není nutné zjišťovací 

řízení opakovat, i když bylo vedeno nepříslušným orgánem, protože s výjimkou subjektu řízení 

proběhlo v souladu se zákonem. Bylo však nutné vydat nový závěr zjišťovacího řízení. 

Záměrem je změna technologie těžby štěrkopísku ve stávajícím dobývacím prostoru 

Žabčice, kdy stávající těžba je realizována nad úrovní hladiny podzemní vody a cílem investora 

záměru je těžba pod úrovní hladiny podzemní vody a dále rozšíření dobývacího prostoru do 

západní části vyhrazeného ložiska, a to při zachování stávající projektované roční těžby. Celková 

plocha uvažovaná pro těžbu z vody je cca 60 ha, maximální objem těžby zůstane v povolené výši 

1 122 000 t/rok. Vzhledem k tomu, že se jedná o významnou změnu, která sama o sobě naplňuje 

limitní hodnoty uvedené v bodě 79 přílohy č. 1 zákona pro záměry v kategorii I, podléhá záměr 

ve smyslu § 4 odst. 1 písm. a) zákona povinnému posouzení dle zákona. 

V průběhu zjišťovacího řízení se k oznámení vyjádřily následující dotčené územní 

samosprávné celky a dotčené správní úřady a veřejnost: 

▪ Jihomoravský kraj   

▪ Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně 

▪ Česká inspekce životního prostředí, OI Brno  

▪ Městský úřad Pohořelice, odbor životního prostředí 

▪ Obvodní báňský úřad pro území krajů Jihomoravského a Zlínského  

 

 Jihomoravský kraj sděluje, že posoudil předložené oznámení záměru „Dobývací prostor 

Žabčice – Těžba pod hladinou podzemní vody“, a nepožaduje jeho další posuzování ve smyslu 

uvedeného zákona. Současně konstatuje, že na základě porovnání s předloženým oznámením 

záměru nelze vzhledem k jeho malé podrobnosti vyloučit kolizi „Koridoru DS57 pro záměr II/416 

Hrušovany u Brna – Ledce – Pohořelice, přeložka tahu, homogenizace“, zakotveného v ZÚR JMK, 

s posuzovaným záměrem. Uzavírá, že v dalších fázích povolování záměru je bezpodmínečně nutné 

respektovat vymezení koridoru DS57 zakotveného v ZÚR JMK. 

 Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně sděluje, že záměr 

„Dobývací prostor Žabčice – Těžba pod hladinou podzemní vody“ posoudila z hlediska zájmů 

ochrany veřejného zdraví a zdravotních rizik, vyplývajících pro obyvatelstvo exponované vlivům 

z provozu záměru v dotčeném území, a že se záměrem souhlasí a nepožaduje jeho posouzení 

podle zákona. 

Česká inspekce životního prostředí, OI Brno, sděluje, že při posuzování záměru se hodnotí 

vlivy na životní prostředí při jeho přípravě, provádění, provozování i jeho případné ukončení, 

popřípadě důsledky jeho likvidace a dále sanace nebo rekultivace území, pokud povinnost sanace 

nebo rekultivace stanoví zvláštní právní předpis. Ze záměru je zřejmé, že bude po ukončení těžby 

provedena rekultivace všech ploch a pozemky budou vráceny k původnímu účelu. Tato rekultivace 

však není v oznámení záměru dostatečně popsána. 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor výkonu státní správy VII 

Mezírka 1 

602 00 Brno 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

5/7 

ČIŽP požaduje dodržet podmínky uvedené v kapitole "Návrh ochranných opatření" v 

Biologickém hodnocení. 

Dále v oznámení postrádá popis způsobu zachycování a likvidace splaškových odpadních 

vod, chybí popis skladování a čerpání PHM do dopravních prostředků. 

Z předložené Hydrogeologické studie vyplývá, že (s ohledem na odtěžené množství 

suroviny pod hladinou podzemní vody) proplástky, výpěrky a vytěžené hlíny ze skrývky 

pravděpodobně nebudou stačit pro zpětný závoz. V záměru se hovoří o inertním materiálu z jiných 

lokalit, přičemž tyto materiály nejsou v záměru blíže specifikovány. Ze záměru není možné 

zhodnotit ani přibližné množství dovezeného materiálu, jeho charakter (výrobek, vedlejší produkt, 

odpad) a případné další vlastnosti. 

Součástí podkladů záměru nebyl schválený plán sanace a rekultivace DP Žabčice, přičemž 

text záměru na něj odkazuje. 

Po rekultivaci má vzniknout na dně těžebny zemědělsky využívaná orná půda. Z 

předložených materiálů nelze posoudit, zda proplástky, výpěrky a vytěžené hlíny ze skrývky a 

dovezené „materiály“ budou poskytovat dostatečnou ochranu podzemních vod před zemědělskou 

činností (hnojení, aplikace přípravků na ochranu rostlin). 

Dále jsou v předložených podkladech uvedeny rozporuplné informace. V předloženém 

biologickém průzkumu je uvedeno, že po těžbě a sanaci zůstane jezero o rozloze 20 nebo 40 ha. 

V oznámení záměru a hydrogeologickém posudku je uvedeno, že bude těžební jezero zavezeno a 

následně rekultivováno na zemědělskou půdu. V textu biologického průzkumu je rovněž uvedeno, 

že bude probíhat i těžba korečkovým rypadlem v jezeře v hloubce 10 m. V oznámení je uváděna 

mocnost suroviny těžené pod hladinou 1,8 m. Vzhledem k proměnlivosti výšky vodní hladiny a 

mocnosti suroviny v dobývacím prostoru, by bylo rovněž vhodné stanovit těžební bázi v metrech 

nad mořem a tento údaj používat ve všech podkladech. Také údaje o rekultivaci (mocnosti 

jednotlivých vrstev) by měly být uvedeny ještě v metrech nad mořem. Z oznámení není zřejmé, 

jaká bude výška navážky. 

Průměrná mocnost suroviny pod hladinou je dle oznámení 4,3 m, ze záměru není zřejmé, 

proč bude probíhat jen těžba suroviny pod hladinou v mocnosti 1,8 m. V případě budoucího 

záměru investora další těžby pod hladinou by se jednalo o aplikaci „salámové metody“ a obcházení 

zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. Smyslem a účelem zákona je posuzovat záměry 

jako celek před jejich realizací, tak aby bylo možné negativní vlivy na životní prostředí předem 

identifikovat a předcházet jim (princip prevence). Případná těžba ve větších mocnostech pod 

hladinou by měla být řešena již v rámci tohoto záměru jako další varianta záměru.  

Na základě předložených podkladů ČIŽP považuje tyto podklady za neúplné a vzhledem k 

výše uvedeným připomínkám má ČIŽP za to, že nelze v této fázi vyloučit možné negativní vlivy 

na životní prostředí a požaduje posoudit předložený záměr v celém procesu EIA. 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor výkonu státní správy VII 

Mezírka 1 

602 00 Brno 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

6/7 

Městský úřad Pohořelice, odbor životního prostředí, sděluje, že nepožaduje záměr 

„Dobývací prostor Žabčice – Těžba pod hladinou podzemní vody“, k. ú. Smolín, okr. Brno-venkov 

dále posuzovat a současně vydává toto vyjádření z hlediska zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a 

o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů: Součástí oznámení je 

Hydrogeologická studie vypracovaná GEOtest, a. s., Šmahova 1244/112, 627 00 Brno v květnu 

2021. Studie navazuje na hydrogeologické posudky z let 2015 a 2020. Studie je zaměřena na 

posouzení možnosti ovlivnění kvality podzemní vody (včetně 4 okolních jímacích území pitné vody 

pro zásobování obyvatelstva), možnosti ovlivnění režimu a množství podzemní vody. Při splnění 

všech doporučení pro hydrogeologický průzkum, monitorovací systém podzemních vod, průběh 

těžebních prací, rekultivace a závěru z této Hydrogeologické studie nepožaduje vodoprávní úřad 

záměr dále posuzovat. 

Obvodní báňský úřad pro území krajů Jihomoravského a Zlínského nemá k oznámení žádná 

námitky, pouze konstatuje, že v k.ú. Smolín v Jihomoravském kraji je evidován dobývací prostor 

(DP), stanovený dle § 27 odst. 1 zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství 

(horní zákon), ve znění pozdějších předpisů, a to DP Žabčice, ev.č. 7 1083, stanovený pro 

organizaci České štěrkopísky spol. s r.o., se sídlem Praha 9, Čakovice, Cukrovarská 34, PSČ 

19000, IČ: 27584534. 

Z výše uvedeného je patrné, že stěžejními požadavky pro fázi zpracování dokumentace je 

podrobnější vyhodnocení vlivů záměru na hydrogeologické poměry v oblasti a doplnění informací 

o cílovém stavu lokality po ukončení těžby a postupech při rekultivaci. Tyto požadavky byly  

formulovány jako podmínky pro zpracování dokumentace s tím, že zpracovatel dokumentace se 

musí vypořádat i s dalšími relevantními připomínkami obsaženými v podaných vyjádřeních.  

Vyhodnocení variant 

Variantní řešení bylo prověřováno pouze srovnáním předkládané varianty těžby pod 

hladinou podzemní vody se současným stavem, kdy se těží nad úrovní hladiny podzemní vody. 

Záměr je tedy předkládán k posouzení v jedné aktivní variantě.  

S ohledem na počet dotčených územních samosprávných celků, s přihlédnutím k dikci ust. 

§ 8 odst. 1 zákona, oznamovatel předloží dokumentaci 4x v tištěné podobě a 2x v elektronické 

podobě na CD. 

Závěr zjišťovacího řízení nenahrazuje vyjádření dotčených správních úřadů ani příslušná 

povolení podle zvláštních předpisů. Tento závěr zjišťovacího řízení není rozhodnutím vydaným ve 

správním řízení a nelze se proti němu odvolat. 

 

 

     Ing. Jaroslav Pospíšil 

ředitel odboru výkonu státní správy VII 

     podepsáno elektronicky 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor výkonu státní správy VII 

Mezírka 1 

602 00 Brno 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

7/7 

Dotčené územní samosprávné celky ve smyslu § 16 odst. 2 zákona neprodleně 

zveřejní informaci o závěru zjišťovacího řízení a o tom, kdy a jak je možné do něj nahlížet, na 

úředních deskách. Doba zveřejnění této informace je podle § 16 odst. 2 zákona nejméně 15 dnů. 

Zároveň v souladu s tímto ustanovením dotčené územní samosprávné celky vyrozumí 

elektronickou datovou nebo e-mailovou zprávou (Miroslav.Rokos@mzp.cz) popř. 

písemně příslušný úřad o dni vyvěšení závěru zjišťovacího řízení na úřední desce, a to v 

nejkratším možném termínu.  

Do závěru zjišťovacího řízení lze také nahlédnout v Informačním systému EIA na 

internetových stránkách CENIA, česká informační agentura životního prostředí 

(http://www.cenia.cz/eia) pod kódem záměru OV7215. 

 

Rozdělovník 

 

Oznamovatel: 

České štěrkopísky spol. s r. o.,  

Cukrovarská 34,  

190 00 Praha 

 

Zpracovatel oznámení zastupující 

oznamovatele 

Bucek s.r.o. 

Táborská 191/125 

615 00 Brno 

 

Dotčené územní samosprávné celky: 

Jihomoravský kraj  

do rukou hejtmana 

Žerotínovo nám. 3 

601 82 Brno 

Město Pohořelice 

do rukou starosty 

Vídeňská 699 

691 23 Pohořelice  

 

Dotčené orgány: 

Krajský úřad Jihomoravského kraje 

odbor životního prostředí  

Žerotínovo nám. 3 

601 82  Brno 

 

 

 

 

Krajská hygienická stanice 

Jihomoravského kraje 

se sídlem v Brně 

Jeřábkova 4 

602 00  Brno 

Česká inspekce životního prostředí 

OI Brno 

Lieberzeitova 14 

614 00  Brno 

Městský úřad Pohořelice 

Odbor životního prostředí 

Vídeňská 699 

691 23 Pohořelice 

Obvodní báňský úřad pro území krajů 

Jihomoravského a Zlínského 

Cejl 13 

601 42 Brno 

 

Na vědomí: 

Ministerstvo životního prostředí  

odbor PVIP 

Vršovická 65 

100 10  Praha 10 

 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/

